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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh optimalizace zabezpečovacího systému Základní školy

Velký Ořechov s ohledem na minimální standard bezpečnosti škol a školských zařízení.

Teoretická část obsahuje obecnou literární rešerši současného právního rámce vztahujícího

se k problematice bezpečnosti v oblasti školství, definuje klíčové pojmy, jmenuje vybrané

historické události z oblasti bezpečnosti ve školství a charakterizuje základní technické

prostředky k zajištění bezpečnosti osob a majetku školských zařízení.

V praktické části je proveden popis objektu, jeho okolí a realizováno bezpečnostní

posouzení, které obsahuje charakteristiku řešeného objektu, popis jeho současného

zabezpečení, analýzu rizik, aktiv a hrozeb. Následně je na základě výsledků analýz proveden

optimalizační návrh zabezpečení ZŠ Velký Ořechov. Dále jsou specifikovány klíčové

komponenty, jež byly použity pro optimalizaci zabezpečení, a je provedena cenová

kalkulace návrhu.

Klíčová slova: Optimalizace zabezpečovacího systému, analýza rizik, základní škola, škola,

školství, bezpečnost

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is a design of optimization system of Elementary School

Velký Ořechov with regard to the minimal standard of schools and school facilities security.

The theoretical part consists of general literature review of present legal framework related

to the problematics of safety in the field of schooling, it defines key terms, names chosen

historical events from the field of security in schools and characterizes fundamental technical

tools for providing security and safety of people and property of school facilities.

In the practical part is carried out a description of the object, its surroundings and a security

evaluation, which includes a characteristics of the object in question, a description of its

present security, an analysis of risks, assets and threats. Afterwards, based on the results of

the analyses, an optimization design of security of Elementary School Velký Ořechov is

carried out. Further are specified key components, which were used for optimization of

security, and a costing of the design is carried out.

Keywords: Optimization of a Security System, Risk Analysis, Elementary School,

Schooling, Security, Safety

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 PRÁVNÍ RÁMEC .................................................................................................... 13

1.1 ZÁKON Č. 561/2004 SB. – ŠKOLSKÝ ZÁKON ......................................................... 13

1.2 VYHLÁŠKA MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY Č.

281/2001 SB. ........................................................................................................ 14

1.2.1 Další související právní záležitosti ............................................................... 14

1.3 MINIMÁLNÍ STANDARD BEZPEČNOSTI ŠKOL.......................................................... 15

1.3.1 Prostorová a organizačně-technická opatření ............................................... 16

1.3.2 Personální opatření ....................................................................................... 17
1.3.3 Vnitřní předpisy a dokumentace školy ......................................................... 17

1.4 ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA ČSN 73 4400 – PREVENCE KRIMINALITY –

ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI PŘI PLÁNOVÁNÍ, REALIZACI A UŽÍVÁNÍ ŠKOL A

ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ .......................................................................................... 18

1.5 PŘEDPISY ÚZCE SOUVISEJÍCÍ SE ZABEZPEČENÍM BUDOV ....................................... 19

1.5.1 Předpisy upravující mechanické zábrany ..................................................... 19
1.5.2 Předpisy pro systémy kontroly vstupu ......................................................... 19
1.5.3 Předpisy upravující kamerové systémy ........................................................ 20

1.5.4 Předpisy pro poplachové systémy ................................................................ 20

2 TERMINOLOGIE ................................................................................................... 21

2.1 TERMINOLOGIE ZÁKLADNÍCH POJMŮ PRO ZABEZPEČENÍ ŠKOLNÍCH BUDOV .......... 21

3 ANALÝZA HISTORICKÝCH UDÁLOSTÍ ......................................................... 23

3.1 VYBRANÉ BEZPEČNOSTNÍ INCIDENTY ................................................................... 24

3.1.1 Základní škola Chodov na Sokolovsku (2002) ............................................ 24

3.1.2 Univerzita Hradec Králové (2003) ............................................................... 24
3.1.3 Střední odborné učiliště Svitavy (2004) ....................................................... 25

3.1.4 Gymnázium Nový Bydžov (2009) ............................................................... 25
3.1.5 Státní gymnázium Chomutov (2011) ........................................................... 25
3.1.6 Základní škola Havířov-Šumbark (2012) ..................................................... 26

3.1.7 Gymnázium Zikmunda Wintera Rakovník (2012)....................................... 26

3.1.8 Výchovný ústav v Králíkách (2014) ............................................................ 26
3.1.9 Střední škola obchodní a služeb Žďár nad Sázavou (2014) ......................... 27
3.1.10 Střední průmyslová škola strojnická a střední odborná škola profesora

Švejcara (2018) ............................................................................................ 29

4 OBECNÉ METODY ANALÝZY RIZIK............................................................... 31

4.1 ANALÝZA RIZIK .................................................................................................... 31

4.1.1 Vybrané metody analýzy rizik ..................................................................... 32
4.1.2 Závažnost následků hrozeb a míra přijatelnosti rizik ................................... 35

5 TECHNICKÉ PROSTŘEDKY K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI ....................... 39

5.1 OBECNÝ POPIS TYPŮ OCHRAN ............................................................................... 39

5.1.1 Fyzická ochrana ........................................................................................... 40

5.1.2 Technická ochrana ....................................................................................... 40
5.1.3 Režimová opatření ....................................................................................... 40

5.2 ROZDĚLENÍ TYPŮ OCHRAN ................................................................................... 40

5.2.1 Perimetrická ochrana .................................................................................... 41

5.2.2 Plášťová ochrana .......................................................................................... 41
5.2.3 Prostorová ochrana ....................................................................................... 41
5.2.4 Předmětová ochrana ..................................................................................... 41

5.3 MECHANICKÉ ZÁBRANNÉ SYSTÉMY ..................................................................... 42

5.3.1 Perimetrická ochrana pomocí MZS ............................................................. 42

5.3.2 Plášťová ochrana pomocí MZS .................................................................... 43
5.3.3 Předmětová ochrana pomocí MZS ............................................................... 43

5.4 POPLACHOVÝ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÝ SYSTÉM ............................................. 43

5.4.1 Perimetrická ochrany pomocí prvků PZTS .................................................. 43
5.4.2 Plášťová ochrana pomocí prvků PZTS ........................................................ 44
5.4.3 Prostorová ochrana pomocí prvků PZTS ..................................................... 44
5.4.4 Předmětová ochrana pomocí prvků PZTS ................................................... 44

5.5 SYSTÉM KONTROLY VSTUPU ................................................................................. 45

5.6 KAMEROVÉ SYSTÉMY ........................................................................................... 45

5.7 ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE .................................................................... 47

6 INTEGROVANÝ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM .................................................... 50

6.1 CO JSOU TO BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY ................................................................... 51

6.2 CO JE TO OPTIMALIZACE INTEGROVANÉHO BEZPEČNOSTNÍHO SYSTÉMU .............. 51

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 53

7 POPIS OBJEKTU A JEHO OKOLÍ ...................................................................... 54

7.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO AREÁLU A JEHO OKOLÍ .......................................... 54

7.2 DENNÍ REŽIM, ZAMĚSTNANCI A ŽÁCI .................................................................... 59

8 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 61

8.1 ANALÝZA AKTIV .................................................................................................. 61

8.1.1 Suma aktiv .................................................................................................... 62

8.2 IDENTIFIKACE HROZEB ......................................................................................... 63

8.3 ANALÝZA ZRANITELNOSTI ................................................................................... 63

8.4 STANOVENÍ VÝSLEDNÉ ÚROVNĚ RIZIKA ............................................................... 64

8.4.1 Přehled možných očekávaných hrozeb a příklady případných

zranitelností .................................................................................................. 64
8.4.2 Pravděpodobnost, dopad a určení rizika ...................................................... 65

8.4.3 Semi-kvantitativní analýza rizik .................................................................. 66

9 POPIS SOUČASNÉHO STAVU ZABEZPEČENÍ ............................................... 69


[…]


technické prostředky k zajištění bezpečnosti majetku a osob, provést analýzy a bezpečnostní

posouzení a na základě těchto navrhnout optimalizaci zabezpečovacího systému Základní

školy Velký Ořechov. Nakonec provést cenovou kalkulaci a specifikaci klíčových

komponent.

Teoretická část práce byla rozdělena do šesti kapitol. První kapitola byla výše zmiňovanou

literární rešerší právního rámce z oblasti bezpečnosti ve školství. Ve druhé kapitole jsou

definovány plné významy důležitých pojmů, jež byly v práci používány. Třetí kapitola je

výčtem historických bezpečnostních událostí ze školství, za posledních dvacet let. Kapitola

čtvrtá vysvětluje vybrané metody pro realizaci analýzy rizik. V kapitole páté jsou vysvětleny

základní technické prostředky k zajišťování bezpečnosti. Poslední část teoretické části se

věnuje integrovanému bezpečnostnímu systému a jeho částem.

Praktická část je, podobně jako teoretická, rozdělena do šesti kapitol. V kapitole sedmé je

charakteristika objektu a jeho okolí. Osmá kapitola obsahuje analýzu rizik, hrozeb a

zranitelností. To vše s vyčíslením hodnoty aktiv a určení míry přijatelnosti rizika pomocí

normy ČSN 73 4400 – prevence kriminality a provedené semi-kvantitativní analýzy.

Kapitola devátá obsahuje popis stávajícího zabezpečení školních budov a jejich specifických

prostor. Desátá kapitola obsahuje optimalizační návrh zabezpečení ZŠ Velký Ořechov, jež

navazuje na stávající zabezpečení, soupis použitých prvků, jejich umístění a cenovou

kalkulaci. V jedenácté kapitole, je návrh zabezpečení, který nebere v potaz současné

zabezpečení. Součástí návrhu jedenácté kapitoly je také doporučená dílčí rekonstrukce jedné

z budov a komparační tabulka čtyř možných variant optimalizace zabezpečovacího systému.
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Stejně jako v kapitole desáté je i zde popsáno umístění jednotlivých komponent, jejich typy

a cenová kalkulace. Poslední kapitola praktické části řeší komunikaci systému s uživatelem

a DPPC. V závěru kapitoly jsou pak stručně vysvětleny principy funkčnosti použitých

zabezpečovacích komponent.

Hlavním přínosem této práce je, mimo vytvoření několika optimalizačních návrhů pro

řešený objekt, poukázat na fakt, že zabezpečení školních budov je mnohdy nedostatečné.

Investice do zabezpečení školních budov jsou nemalé a zvláště malé vesnické školy na něj

nemají dostatečné finanční kapacity. Další problémy nastávají se zabezpečením a

rekonstrukcí školních zařízení, které jsou umístěny v památkově chráněných objektech.

Zabezpečení a oprava podléhají velmi přísným pravidlům Památkového ústavu, a to celou

operaci značně prodražuje. Vzdělávací instituce se tak neobejdou bez podpory zřizovatele,

případně i sponzorů. Resort školství je podfinancovaný a dosáhnout na dotace MŠMT nebo

Evropské unie je, zvláště pro malé školy, velmi nesnadné. Nehledě na byrokratickou zátěž

při zpracovávání žádostí o dotace. Ovšem, optimalizačních návrhů zabezpečovacího

systému může být mnoho. Proto je lepší návrhy zpracovávat ve více variantách, neboť to

dává příležitost uživateli systému, vybrat si tu, pro něj nejpřijatelnější možnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

100 W

10000 LM

12V

18Ah

aj.

apod.

atd.

atp.

cca

CCTV

cm

č.

ČR

ČSN

DNA

DPPC

el. zařízení

EN

EPS

GDPR

GSM

HD/ full HD

Hl. vchod

HW

100 wattů

10000 lumenů

12 voltů

18 ampérhodin

a jiné

a podobně

a tak dále

a tak podobně

cca

Closed – circuit television

centimetr

číslo

Česká republika

Česká státní norma

Deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

Dohledové, poplachové a přijímací centrum

Elektronické zařízení

European Norms

Elektronická požární signalizace

General Data Protection Regulation

Groupe Spécial Mobile (Globální systém pro mobilní komunikaci)

High definition (plné rozlišení, vysoké rozlišení)

Hlavní vchod

Hardware
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HZS

I&HAS

IEC

IR

ISO

IZS

Kč

km

LCD

LED

m

max.

mgn. kontakt

MŠMT

MW

MZS

např.

obr.

ORL

PC učebna

PCO

PČR

PG výstup

PIR

písm.

PZTS

Hasičský záchranný sbor

Intrusion and hold up Systems

International Electrotechnical Commission

Infračervené záření

International Organisation for Standartisation

Integrovaný záchranný systém

Korun českých

kilometr

Light – Emitting Diode (elektroluminiscenční dioda)

Liquid crystal display (Displej z tekutých krystalů)

metr

maximálně

magnetický kontakt

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Mikrovlnná detekce

Mechanické zábranné systémy

například

obrázek

Otorinolaryngologie

Počítačová učebna

Pult centralizované ochrany

Policie České republiky

Programovatelný výstup

Pasivní infračervené světlo

písmena

Poplachový zabezpečovací tísňový systém
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QR kód

RFID

SMS

SPZ

SW

tab.

tj.

tzn.

tzv.

WC

Wi-Fi

s

Z anglického Quick response, tedy kód rychlé reakce

Radio Frequency Identification (identifikace na rádiové frekvenci)

Short message service

Státní poznávací značka

Software

tabulka

to jest

to znamená

tak zvaně

Water closet, toaleta

Wireless fidelity

Sekunda

Sb. Sbírky

ZŠ Základní škola
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