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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Davida Juříka „Optimalizace zabezpečovacího systému Základní školy

Velký Ořechov“ bylo analyzovat současný stav zabezpečení vybraného školského zařízení a na

základě této analýzy navrhnout řešení, které by úroveň zabezpečení zvýšilo s ohledem na aktuální

bezpečnostní hrozby. Lze konstatovat, že autor splnil veškeré body diplomové práce. Autor se však

nevyvaroval řady nepřesností a velmi často se v některých částech opakoval. Po formální a

gramatické stránce lze konstatovat, že diplomová práce je psána spíše formou beletrie s velkým

množstvím gramatických a stylistických chyb.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Autor v úvodu teoretické části definoval právní rámec problematiky zabezpečení školských zařízení

a definoval normy a předpisy týkající se systémů technické ochrany fyzické bezpečnosti. Dále se

zabýval různými metodami analýzy rizik a rozdělil technické prostředky pro zajištění bezpečnosti

včetně zmínky o možnosti integrace těchto systémů pod jednotný nadstavbový bezpečnostní

systém. Teoretická část je popsána spíše formou citací norem a legislativy bez nějakého dalšího

smyslu z pohledu obsahu. Do teoretické části autor začlenil kapitolu „Analýza historických

událostí“, kde velmi barvitě popisuje průběh jednotlivých událostí, kde došlo k újmě na zdraví

vyučujících nebo žáků. Z pohledu samotného cíle diplomové práce pokládám tuto kapitolu za

nevhodně zpracovanou a mimo téma samotné diplomové práce.

V úvodu praktické části autor popisuje vybraný školský objekt a analyzuje současný stav. Dále

analyzoval aktiva, velmi obecně stanovil hrozby a vypracoval analýzu rizik. V druhé části autor

popsal současný stav zabezpečení objektu a vypracoval dva návrhy technického řešení pro zvýšení

zabezpečení školského objektu. V prvním návrhu zvolil ekonomičtější variantu, kde doplnil

stávající vybavení o nové vybavení. V druhém návrhu navrhnul komplexnější technické

zabezpečení objektu. Analýza současného stavu a dva návrhy řešení představují největší přínos

diplomové práce. Po určitém dopracování a revizi zřizovatelem objektu se může jednat o vhodný

projektový záměr pro zvýšení bezpečnosti vybraného školského objektu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. V teoretické části velmi obsáhle diskutujete události, které se týkají spíše problematiky

ochrany měkkých cílů kde primárním chráněným aktivem je člověk. Myslíte si, že Vámi

navrhované řešení může být z pohledu ochrany měkkých cílů užitečné? Pokud ano, jak?

2. V praktické části zpracováváte semi-kvantitativní analýzu rizik. Proč jste si vybral právě tuto

metodu?

3. V diplomové práci se primárně zabýváte návrhem technického řešení, přemýšlel jste o

nějakých režimových opatřeních pro vybraný školský objekt?

4. Můžete uvést, zda jste návrh řešení optimalizace bezpečnostního systému vybraného

školského zařízení diskutoval se zřizovatelem školského zařízení? Pokud ano, jaká byla

zpětná vazba?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C – dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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